

Lietuvos TSR
Centr. Biblioteka
Mokslų Akad. biblioteka

Lilžės Releivis

(pirma „Naujasis Releivis“.)

„Lilžės Releivis“ yra Sereboj bej Subatoj ishdūdams
ir laštūja ant Bertainio Metro 50 Pen.

Uptelavimai yra nū bile kofio Posto priimami, arba
ir paczoi Druforijoi

J. Kevlānderis bej Sunaus
Lilžėje, Aushtoje Ulpcz. 67 (Hohe Str. 67).



Uptelavimai,
Drufortij Lilžės Releivio funkciami laštūja po 10 Pen.
Pristulymai 20 Pen.,
už kojnq smulleis Raštais ispaustq Lilž.
Gromatos del Lilžės Releivio patkės iškrašomos yra
dabar i Lilžę nufuncziamos.

Nro. 37.

Lilžėje, 7. Meiji 1892.

13. Jahrgang.

Kas pasfutiniame Gzeše Swiete nufidawe.

Jš Wokietijōs.

Berlyne, 1. Meiji. Musū Ciecorius Petnyczioj ir ant Salos Helgolanto nukeliawēs buwo ir prie Admyrolo Mensing ant Raktwynes pasifiko. Subatos Rytq Ciecorius ant garinio Akruto „Beowulf“ Upę Weser aukštyn waziamo. Po Pietū ant Zieg. 1/2 Ciecorius i Nordentham atkeliamo, ale dar iki Zieg. 3 ant Akruto pasifiko. Jš Rajytes Lango apziurejo Ciecorius i Neujorki isbegantjji Garlaini „Elbe“. Potam jis su Princu Endrikiu bej Karaliunu is Oldenburkio Akruta paliko ir nū ten i Potsdam iswaziamo.

— Diderckis nū Hesu bene 4. Meiji ant Aplanhmo musū Ciecoriaus i Berlynq atkeliauses.

— Kaip mes jau wienq Kartq zinoma darem, musū Karo Ministeris von Kaltenborn-Stachau del sawo prastos Sweikatos sawo Uredq atdūses. Jo Pasekejas ar Gendrolleitmons Konrad von Bartenwerfer ar Gendrolleitmons v. Holleben busēs.

— Karalystes Saimas bene dar pirm Selminiū sawo Darbus atliks. Welitina tai butu, nesa ši Rudeni Saimas ankšciaus, kaip ikpiolies suwaditas bus.

— Nū Bulicijos Petnyczioj Berlyne Socialdimikrotams ta Ceitunga atimta tape, kūrę jie ant 1. Meijoszwentes surašę buwo.

— Mislhta buwo, kad Socialdimikroti, kadangi ši Metq 1. Meiji ant Medeldienos trophyjo, hitoj Dienoj didziamē Skaitluje sustwoks. Kaip Tolrahis is Berlyno, Karaliaucziaus, is Hamburkio, Spandau, Nürnberg, Leipzig, Magdeburg, Wono ir daug kitū Miestū rašo, hita Diena wisur pakajingay

perejo. Ir is kitū Zemū rašoma, kad hita Dienq wisur be Briegados perbego. Ditt is Miesto Lüttich, Belgijos Zemes rašoma, kad per Dynamyto Plaisinimq 2 Butu ir wiena Baznyczia paistadyti tape.

— 2. Meiji. Ciecorius šwentq Dienq Potsdame pirm Pietū Ragyrungos Dalys atliko. Ant Bakarienes Gendrol-Intendants von Hochberg pakwiestas buwo. Panedeli Ciecorius su kelieis Ponais ant Bornstedto Lauko nujojes, Bataljonus pirmojo Gardū Ragimento apziurejo. — Potam jis ant Rusryczii prie Aficierū pirmojo Gardū Ragimento nuwaziamo.

— Wakare Ciecorius i Berlynq nuwaziamo.

— Jš Miesto München rašoma, kad tenay piose Dienose didelis Sniego Pustymas buwo.

— Wokietijos Kunigaitkis Ericis Ernst II. nū Saksū-Roburg ir jo Pati Aleksandrine wakar sawo aukšne Swodba šwente. Ericiene Sesū dabarnykščiojo Diderckio nū Badū yra. Ericis Ernst II. nū Metro 1844 sawo Zemę waldo. Ericiškas Poras nū sawo Padonū aukštj Garbeje laikomas yra.

— Prie Karnoles piauriniū bej Rytjuriu 500 Darbininkū sawo Darbq padejo.

— Karaliskasis Poras nū Saksū ant Aplanhmo karaliskjo Boro i Stuttgart nukeliawo.

Potsdame, 1. Meiji. Ciecorius wakar ant Zieg. 11 i naujq Paloczij parkeliawo.

Darmstadt, 1. Meiji. Ciecoriene „Friedrich“ su Princese Margareta bendien ant Aplanhmo Karalienes nū Englanto ant Zieg. 3/4 is Homburg czionay atkeliamo. Ant Ziegor. 1/4 Ciecoriene wel i Homburg sugryžo.

Jš Prancuzijos.

Parize, 1. Meiji. Wisoj Prancuzijoje 1. Mejis tyla perbego. Wiens Socialdimikrotū Kalbetojis prasudhjo Anarkistus ir jū Dynamyto Plaisinimus.

— Kaip nū Salos Korfu rašoma, tenay nū Anarkistū labay daug Dynamyto bej Parako pawogta tape. Jš wiso 2000 Swarū prapūle yra.

— Mieste Marseille 10, Mieste Etienne 4 ir Prancuzams priklausančioje Zemeje Algier 14 Anarkistū suimti tape.

Jš Maskolijos.

Petersburhij, 30. Aprili. Gendrol-guverniers is Wilnos, Kaunos, Grodnos, Gendrolus v. Kachanow, nū Maskoliū Ciecoriaus is sawo Uredo i Ministerijq pawaditas bus.

— Kaip toliaus is Maskolijos rašoma, Awiziiu Jšwezimo Uzdraudimas po trumpo Gzeso ardytas busēs.

— 1. Meiji. Pasilaikymas ontrojo Ciecoriaus Sunaus, Princu Jurgio Aleksandrowiczio, kurs jau pirm ilgesnio Gzeso susirgo, dabar per Kraujo Kosuli labay pasipiktino, taipo kad Ciecoriaus Relione i Kopenhagen jau atsakhta buwo. Kaip dabar girdeka, Princas pasfutiniose Dienose nors kiek pasigames yra ir Piekoriei wel tq Liukesti tur, ji wisay sweikq padaryti.

— Ir wiena Ceitunga is Prowincos Hanower dabar patwirtina, kad Maskoliū Ciecorius weil ant Aplanhmo musū ciecoriskjo Dwaro i Berlynq atkeliaus. Jis wienam Paloczijuje ne toly nū Potsdamo ggweses. Maskoliū Ciecoriene i Berlynq ne atkeliausenti.

Jš Englanto.

Londone, 1. Meiji. Ir prie musū Darbininkū Susibegims tyla perejo. Wiename didime Darze wadiname Hyde-

parš, 250 iki 300 Lufftanczių Žmonių susiejo. Daug raudonų Karunų mirtų buvo. Susiejimas 4 Stundus truko. Susiejimas sudume, kad Darbininkai ant viso Švieto tikt 8 Stundus per Dieną dirbti tur.

— Karalienė nu Anglanto iš Vokietijos 2. Meiži i Palecijų Windsor sugrįš.

Konzerwathwū Draugyste nu Karalystes Saimo bendien Eurodyjimą laike ir sudume, nu Ragyrungos prašyti, kad nepasiturtintems Žmonėms iš švietimų Žemjū Uffilaitymas Englante uždraustas butu.

Is Karalystes Saimo.

Panedyly, 2. Meiži. 54. Susiejimas.

Prie Ministeriū Stalo Kultaus Ministeris Boffe ir keli Uredininkai iš jo Ministerijos sebejo. — Apmastyts tape tas Žokans, pagal kuri Algos Mokytojų aukštųjų Szuilii, kurios Karalystei ne priklauso, Algoms tū Mokytojų prihgintos butu, kurie prie karaliskųjų Szuilii mokina. Keli Kalbetojai norejo, kad keli Dalys žokano itaip išvesti butu, ale wisi Žokaną Saimui ant Priemimo priwelyjo. — Ant Galo Žokans wienam Rumistjonui nu 21 Deputiertū ant Pirmapmastyho padūtas tape.

Potam Saimas apie tą Žokaną Eurodyjimą laike, pagal kuri Prisiwertimo-Szwente, kuri prie musū iškolielai Seredoj tarp Rebeldieniū Jubilate bey Kantate šwencziama buvo, ant Seredos pirm Rumirustijū Szwentes perkelta butu. Wisi Kalbetojai ir kita Žokaną priimti welyjo.

Sekšis Susiejimas Utarninke nusidūs.

Rusdawimas lietuwickujū Giesmjū Rnygū.

Dabar pradejo Kanteris Mielece Bilkainej naujas Giesmjū Rnygas pagatawyti ir išleido jes Mete 1806 prie Lebrecht Hering Karaliaucziuje. Su tomis Rnygomis ale taipojau ejo, kaip su Ostermeherio Rnygomis ejusi buvo. Nepakajus del Giesmjū Rnygū dar wis pasiliko. Kadangi pamineta buvo, kad wartojamoses Giesmjū Rnygos labay daug Drukawones Rliaudū turincios, praše Drukorius Artungs iš Karaliaucziaus, kad jos pertaisytos taptu. Kunzistorialkrotas Reber apfieme su dwiem Bagalbininkais jes perweizdeti. Jis i pitas Rnygas prieme ir daug Giesmjū iš Ostermeherio ir iš Mielkio Giesmjū Rnygū, jes kaip treczaji Dalis Giesmjū Rnygoms pridėdams. Mete 1832 išleido jis tas Giesmjū Rnygas su tūm Užrašu: „Is naujo perweizdetos ir pagerintos Giesmjū Rnygos, kurios orangiausos senos ir naujos Giesmes

Is Lietuwos bey abiejū Prusū Prowincū.

Lilzeje, 2. Meiži. 175. Gryžmetis musū Dragunū Ragimento tape wakar gražiej ir nūbažnah podraug šwencziamas su didziw Prisdraugawojimu Žmoniū iš wisi Stonū. Wisas Miestas buvo gražiej su Karionomis pakweistas ant Garbes lietuwickujū Dragunū. Gražiausiej ale buvo Dragunū Kasaras pakweistas. Žali Wainikai ir ilgi Pynimai wisa Kasarą išgrožino. Tarp jų buvo mažos Karunos ir Skydai. Wirsuj wriiausios Žeigos buvo Szrukelis užrašytas, kurio Perstatymas sekšis butu: „Aukštaj te gyven tas Ragimentas, kursai su Prasilnumu „Princo Albrekto“ wadinasi!“

Jau Subatoj daug Sweczii iš arty bey toly gyvenancziū czion parwoko. Rebeldienej Gelžkelis ir Garlaimiei wis daugiaus Sweczii pargabeno. Kad Pagada ir ne per gera rodest, kad ir Saule spindeti ne norejo, tay tacziau perejo Szwente de Lytaus.

Szwente Subatoj prasidejo su Pasweiktinimu Sweczii Uficierū Swetlyczioj. Rebeldienej antsty parkeliawo kamanderiujšis Gendrolius pirmojo Armekuro v. Berder czionaj ir tape Karetoj, pirm kurios wiens Draguns jojo, i Gaspadą „Hotel de Russie“ palydetas.

Ant Žieg. 7 Ryte špieliawo Dragunū Muzike kelis Berksmus iš „Gis su sawo Malone“ ir „Macnus Upgintoj's mums Diemas.“ Ant Žieg. 10 užjojo Ragimentas Barodej ant Turgaus Wietos „Anger“, kuri didzios Žmoniū Daugybes apstota buvo. Ant tos Szwentes buvo dide Tribhne pabudawota, ant kurios tokie 1000 Žmoniū

surapytos Diewui ant Garbes ir Prusū Karalysteje esantiems Lietuwininkams ant Dušii Žganyho podraug su Maldū Rnygomis, kurios ne tiktay senos, bet ir naujos Maldos randamos yra. Karaliaucziuje išpaustos karaliskoje Rnyg-Drukawoneje Artungo.“ Wisos tos Dalys wieną Italpos Surashmą tur. Tiktay Maldos te yra toms Rnygoms pridetos. Kiti Briedejimai yra išleisti.

Jau po demyniū Metū, Mete 1841, išleido Fridrikis Kuršatis Karaliaucziuje (+ 1884) iš Naujo lietuwickas Giesmjū Rnygas. Lofe Rnygose tiktay Giesmes iš Behrendto ir Schimmelpennigio Rnygū priimtos te buvo. Įstariškai buvo taip toli pagerinti, kaip be Giesmjū Pažeidimū darhti galima buvo. Jū Užrašas buvo sekancziej pertaisytas: „Pagerintos Giesmjū Rnygos Is Naujo perweizdetos per F. R. Treczią Dalis sawo Giesmjū Rnygū išleido Kuršatis Mete 1857 po tūm Užrašu: „Treczioji Dalis Giesmjū Rnygū, kurieje

Wietos turejo. Wisa Tribhne buvo powisam papildyta. Beje ir po Tribhnes ir wisi Uzkampjuse stowejo Žmoniū Daugybe. Wisi Langai aplink stowincziujū Butū buvo apstatyti. Kurie titur Wietos neb rado, stowejo ant Stogū. Ant Žieg. 10^{3/4} kamandierijšis Gendrolius ant Wietos atėjo, palydetas sawo Adjutantū, ir perziurejo Gilemis sustojusji Ragimentą. Potam sustojo Dragunai pusetiname Apšritume ant Diewo Szlužbos aplink Altoriu, kursai Tribhnes Pryšakij pastatytas buvo. Muzikei wieną Berksmą iš Giesmes „Žaigi mielam Diewui širdingaj dekawokim“ špieliawus, laike Zalnierii Kunigs, Bons Wyškups Rünstler, Mišij iš Žodziū šwento Rašto iš Salomono Pamoslo Žodziū 17, 6.: „Senujū Wainikas yra Waiķū Waiķai, ir Waiķū Garbe yra jų Lewai.“ Perstatymas tos Mišios sekšis butu: „Po Diewo Aktiū yra lietuwickas Dragunū Ragimentas Princo Albrekto nu Prusū susirinkes, jeib sawo 175 metinę Gruntawojimo Dieną šwestu; podraug su Ragimentu, jam ant Garbes, wedantieje Wietininkai didziojo Waiķū Susiwiencyjimo, prie kurios jis priklauso, Wriiausieje Prowincos, kurioje jis iššaknyjes, Wriiausieje Miesto, su kuriūm jis nu sawo Gruntawojimo driutaj suauges yra, podraug su jūmi ir Senieje, kurie pirm to jo Sanariei buvo, ir kurie su sawo Szirdimi ir Meile dar jo Sanariei yra.

Po Diewo Aktiū! Toktai yra Prusū Budas, wolkiskas Budas, Krikščioniū Budas. Wisas Szwentes Dziaugsmas ant perejusjū Dienū atgal žwelgant mums i Dekawonę pawirsta, ložnas Norejimas i Pažadą, ložnas Palaimos

randas geroks Skaitlius naujū krikščioniškū Giesmjū. Lases iš wolkiskos Kalbos šwiežiej išwersdams jutaise F. Kuršatis, Lietuwininkū Kunigs Karaliaucziuje. (Suglaudimas wisi šwieziujū Giesmjū, kurios zalnieriskose Giesmjū Rnygose bey tarp anū 64 Giesmjū Szuilems passirtujū randasi.) Königsberg. Druck und Verlag der Hartung'schen Buchdruckerei.“ Szitame Rankiuje randame mes 98 Giesmes, nu kuriū 91 Kuršacio paties surapytos, 7 iš Szuilii Giesmjū Rnygeliū imtos yra. Maldū Rnygas taipojau Kuršatis perweizdejo ir wel Kolektas, kurios jau wieną Šyk išleistos buvo, taipojau Kentejimo Rusdawimą joms pridėjo. Los pacios Rnygos tape wel Mete 1860 iš Naujo išleistos. Szi Kartą jas Relsis, pirm to Pracenteris Kretingoj, iš Naujo perweizdejo. Didziū Perfeitimū mes jofe ne randame. Toms Rnygoms wisotina „Baznytikla Malda“ prideta yra.

Dar ne wistas.

Beljimas sekantiems Gzesams persike-
czia i Malda.

Su dziaugsminga Dekawone prieš
Diewą žvelg Ragimentas atgal ant ilgos
Giles Garbes pilnū Rusfidawimū. Di-
dzius Darbus jis išpromyjo Gzese Tėwū,
kurieis Baikai girtis gal ir kuriū At-
minti jie aukštoj Garbeje laiko. Ir
jaunesniame Gzese jie sawo Tėwū verti
ištrode. Darbus nū nepragaištancios
Bertybes kitas Ragimentas atlikti gel-
bejo. Toktai dare jis ant Mufiū Wietū
karštame Kraujo Darbe per drasū Lo-
lynejią, per twirtą Stowejią Kulkū
Lytuje, per Įbrimovįą Įkalkj ir Wie-
troje, Beboje ir Stokoje ant didžiū per-
galineziū laimejimū drauge gelbdamas.
KariunosKaspinai prie Ragimento Sztan-
dartes, tulimieji geležiniai Kryžie ant
Krutiniū daug Draugšanariū nū Ragi-
mento bey daugeropi garbinantieji Į-
tarimai wyriausiojo Wadomo (butent
Wiešpaties Ciecoriaus) apie tai liudyja.
— Bet wienos Karalystes Rusfidawi-
mai ne tikt wien Karo Rusfidawimai
yra. Kad musū Žmones dwiem sawo
Waldonam tą Garbes Wardą „Didyfis“
dawe, tay toktai ne tiktay del to nu-
sidawe, kadangi jie daug Mufiū laimejo
ir Swietą pilną Neprieteliū po Kojū
pamyne, bet ir del to, kadangi jie di-
dzius Pakajaus Darbus išpromyjo, gerus
Zokanus ir Dawadus attiese ir Teish-
beje bey Įsmintyje kaip tikri Žemes
Tėwai walde. Taipojau ir Rusfidawi-
mai wieno Ragimento ne tiktay Karo
Rusfidawimai yra. Ir toktai dar ne
gana, kad jis ant Karo gataws budams
branguji Pakajų apsaugoti gelbt. Pru-
sikštasis Waisfas yra po Berwedimo
macningoses Misliis wisotinio Zalnie-
rawimo pale Szuiliiū ant wisotinos
Szules Prywartos gruntawotujū didi
peržegnota Užauginimo Anštalte wisiems
Žmonems yra ir Szuilems prilgsta.
Kad musū Žmones taip peržegnoti yra
su Wyrais staiszejomis Alkimis, stiprio-
mis Rankomis, drutais Pecziis, kurie
ne pasilpsta, bet iki aukštos Senatwes
stipri pasiliekt ant sunkaus Darbo, kad
jūse ghwena Dawadningumas, Spule-
jimas, Paklusnumas, kad musū Žmones,
ne atbodami wisū Įkwadzojimū be Te-
wisles esancziujū Walfunū, suwienyti
pasiliekt, kacziig jie iš tuleropū Stonū,
Mokslū, beje iš tuleropū Kalbū bey
Wierū susideda, kad jie pasigir su sawo
perejusiais Gzėjais bey sawo Waldonais,
kad jie ant Apierū gatawi yra sunkiūse
Gzesūse, Karalui haukiant jam Turta ir
Kraują padūdami, toktai wislę uždeka-
woja jie iš didžios Dalies Waiskui, per
kuri musū Jaunyste pereina tame Gzese,
kuriam Jaunikaitis Wyru pastoja ir
kuriam jo Mislyjimai ir Noras driutas
pastoja ant jo Amžiaus. Per driutaje

Drausmę Waisfe išsimokina jie, per
Paklusnumą pareina jie i Walnybę.
— Dar daugiau: Kad Szuile Prufū
Žemeje Weile prieš Diewo Žodi i
Jaunujū Szirdis sodina, tay Waisfas
jė augina. Tai jau nū seniausujū
Gzesū musū Tėwū iki šio Gzeso jū
Waiķū-Waiķū tikray apširdyjama yra,
kad tūmi Derejims su dangiķliū Draugu,
kursai niekadus newiernas ne pastoja
ir Sawūstus niekadus ne paliekt, bet
jūs wisados iš Priegadū išgelbti ir
iš Nepalaimū wel iķkela, wis drucziaus
patwirtintas tampa. Szūse wisūse
Dalyķūse lietuwikštasis Dragunū Ragi-
mentas sawo Kaltybę pilnay ir wisikštay
atliķes yra su bagotu Pasisekimu. Ra-
gimento Rusfidawimai aptur didi Stait-
liū Liudymū apie tai iš seno ir naujo
Gzeso. Gerasis ir ne aptamsintasis Su-
tikimas tarp Garnizunos ir Miesto, de-
tingasis ir wiernasis Prisiģlaudimas prie
Ragimento, kuri Tufstancziei rodo, kurie
prie jo šluķyje yra, jut koģnas toktai
per sawo ir sawo Sunū Garbę laiko,
kad jo Sunus wel prie to paties Ra-
gimento šluķyje, ypacziy ale aukštoji
Bertybe ano Žodžio: „Su Diewu už
Karaliū bey Tewisķę!“ apie tai liudyja.
Todel ir šendien Ragimentas ant sawo
perejusiojo Gzeso atgal žiuredams Proģos
gana tur, Diewui dekwoti, tam Wieš-
pacziui, kurs jė taip bagotingay su sawo
Malone apdowanogēs yra, kad jis sawo
Tėwū ne yra newertu pasidares, kad
Dwase jo Gruntawotojū ir Tėwū ne
nufilpninta ir nesuderka jo paweldeta
yra, butent Dwase Drasumo ir Draus-
mes, Paklusnumo ir Wiernumo, Wier-
numo prieš Karaliū ir Diewo Baimes.

Prie Dekawones prisideda ir Pa-
žada. Szirdyse wisū Sanariū šio Ra-
gimento, nū pirmucziausio iki paslu-
cziausiojo ghywa yra ta Misliis: Mes
turim ir ateisencziūse Gzesūse verti buti
senujū musū Tėwū, kurie musū Garbe
yra, mes tai ir norim ir darysim. Ge-
rūse ir piktūse Gzesūse, Ghywastyje ir
Smertyje norim mes palaikyti Drasumą
sawo Tėwū, kurie taip tankiay ir šlo-
wingay pergalejo, kurie ir po Mufio
Prapuldymo ne nufimine ir ne dawe
sawę nulenkti arba nulauģti, bet ir sawo
Pergalejime macningą Warymą rado,
auķeziausi Darbą išpromyti, kursai pagal
jū Brysegą prieš auķeziausi Wiešpati
Danguje ir prieš wyriausi Wiešpati ant
Žemes jiems parejos. Toki Pažadą
ģirdzia Diewas. Jis te dūdie Segnone
ant nelauģomo Įšpildymo tiems, kurie
jė šendien dūda, ir tiems, kurie Kartą
kai jū Waiķū-Waiķai toktai pažades,
kad jie tada jusū atsimindami girti ga-
letu: „Waiķū Garbe yra jū Tėwai.“

D dabar ant Galo. Tewisķes Szwente
Prufū Žemeje ne gal niekadus ant Galo

pareiti be Atsiminimo ir aukštos Weiles
to, kursai Waisko Galwa ir Galwa wisos
Tewisķes yra, butent Atsiminimo musū
Ciecoriaus, Karaliaus ir Wiešpaties. Už
jė pakelam mes sawo Szirdis aukštyn ir
uģ jė meldziam mes: Bone Diewe, dan-
giķkštis Tewe! sutel jam ilgą ir perģeg-
notą Waldymą, išmintingą Szirdi, kara-
liķlę Dumą, išganytingą Rodą, tei-
sus Darbus, stiprų Drausmą, macnę
Ranką, išmintingus ir wiernus Rodinin-
kus, palaimingus Waisko Wadonus, wier-
nus Tarnus ir paklusnius Padonus, kad
mes dar ilgay po jo Upsarga pakajingay
ir tyķay gowentumbim Nūbaģnyšteje ir
Wieģlybyšteje! Amen!

Su pastutiniu Perkšmu pradetosios
Giesmes pasibaige Diewo Szluģba.
Potam Ragimento Wadomas, Pons
Oberštas von Meyer praneše trumpais
Žodzeis Ragimento Rusfidawimą. Jis
papasakojo apie Gruntawojimą šito
Ragimento po Waldzia Karaliaus Pricz-
kaus Wiliaus Pirmojo Mete 1717.
Tufart Ragimentas buvo wadinamas
Dragunū Ragimentas Wuthenau. Po
deģimt Metū jis tape dalytas. Įš at-
širtosios Dalies pastoja dabarnyķstis
Kirasierū Ragimentas Gromo Wrangel
Nr. 3. Nū to Gzeso lietuwikštasis
Dragunū Ragimentas tiktay Karo Gzese
iš Tilzes te atstoja. Po Priczkaus
antrojo kowojo jis labay atwoģnay
šlezikštise Karūse. Mete 1744 iš jo
wel wiens Kirasierū Ragimentas at-
širtas tape (Kirasierū Ragimentas Princo
Gyzen nū Wirtemberkio Nr. 5). De-
cemberio Pradžioje 1745 buvo musū
Dragunū Ragimentas antrame šlezik-
štame Kare nuseģes wiename Urwelijs
pas Nieder-Zehren. Gzonay tape jis
Zaksū Ulonū užpultas ir prapulde sawo
Szandartę bey Pankus. Po keliū
Dienū jis už tai atširkyjo. Mufije
prie Kesselsdorf (15. Dec.) jis sufirto
Zaksū Gardū-Karabinieriū Ragimentą
ir laimejo tojo Szandartę bey šida-
brinius Pankus. Priegtam dar kelis
Bataljonus Pestininkū sufirdams, at-
eme jis Karuną wyriausiojo Zaksū
Gardū-Pestininkū Ragimento. Potam
jis wisūse sekancziūse Karūse labay at-
woģnay kowojo. Regiliuķingame Kare
jis macney prie Pr. - Eylau ir Heils-
berg kariawo, Prancuzams parodhdams,
kad Drasumas iš prufiķtojo Waisko dar
ne powisam atstogēs esęs. Metūse 1813,
1814 ir 1815 jis prie Blyķerto Ar-
mijos priķlause ir del sawo Atwoģ-
numo ano senojo Karzyģio labay pa-
garbintas tape. Mete 1866 iššklaide
jis prie Trautenau taip bidey pagir-
tūsius esreikikštūsius Windiģrec-Dra-
gunus. Ir prancuziķštame Kare jis
macney kowojo (Noisseville). Galiausęy
praše Oberštas v. Meyer wisus, ant

Garbes Wiešpaties Ciecoriaus krysštauti. Potam Ragimento Muzike špeliawo: „Sweiks Wainikūtasis.“

Tada komandierūjasis Gendrolius v. Werder Ragimentą italbindams praneše jam Giliukio Belyjimą pirmojo Armekuro ir nurode Žalnierius ant miernojo Kowojimo jū Tawū-Tawū, Lietuwinkus, kuriū Arklei wisados stiprus ir kuriū Kardai wisados aštrus esantis, prašydams, ant Ragimento tolesnio gero Basisekimo tris Kartus „Aukštay“ gautti.

Potam Gendrolius Parode nueme. Dragunai pirma Šingine, potam riekšia ilgomis Šilemis, Muzikei be škambant prie jo prajojo. Tada jojo wisas Ra-

gimentas per Miestą. Briešakjį jojo Muzike, pastuy jos pirm Sztandartes Gendroliei v. Werder, v. Belet-Narbonne, v. Below, Oberšts v. Meyer, Oberšts v. Graba su sawo Balydowū Bulku: Dide Daugybe Žmoniū palydejo Ragimentą per Miesto Ulyczias. Po Pietū prie Gziasnies parejo per Lohraši dar Giliukio Belyjimas nū Brinco Albrekto, kursai Braunšweiges Waldons yra. Š lietuwiską Kalbą išwerstas jis hitaipo škambetu: „Dragunū Ragimentui, kursai tą Garbę aptur, Bardą mano Tawo nešti, ir kurio Garbes Aficieru buti man Garbe yra, siuncziū sawo Szirdhyje pajausią Giliukio Belyjimą jo 175 metiniui Pastowejimui.

kad ben Ragimentui likta butu, seniemiems garbingiems Darbams naujus prideti, jei Broga kumet ant to butu, ir kad jam pasisektus Karo ir Patajaus Gzese wisur wyriaustam Karo Ponui itikti! Albrekts, Princas nū Prusū, Gendrolfeldmaršols.“

Džeje, 28. Aprili. [Aukšta Senatwe.] Gzonay numire wakar Senume nū beweik 100 Metū didžiam Apstretimė pažystamasis Kupczialniks Lewin Wiersch. Šis buvo wieno Meterio didis Wyrufas. Tarp jo likusiu Kubikiū yra dwi Dukteri lygiaus Didumo, kaip ir jis, norint jo kiti Kubikiui tolio Aukštumo yra, kaip wisi kiti Šmones.

Berlino Prekiu-Deveje
Kublis Popietaus - Pinauše 5. Meiži.
100 Rbl. 215 Mt. 50 Pf.

Beachtenswerth!

Für 2 Mark zu einem vollkommenen Herren-Beinkleid, gestreift und carrirt.

Für 3 Mark 75 Pfg. Strapazier-Buglin, carrirt, melirt und gestreift, zu einem vollkommenen Herren-Jaquet.

Für 4 Mark 50 Pfg. 3 Meter dauerhaften Stoff zu ein. vollkommenen Damen-Regenmantel in hell und dunkel.

Für 6 Mark 60 Pf. 6 Meter Engl. Leder zu ein. vollkommenen dauerhaften Herren-Anzug, waschächt.

Für 7 Mark 50 Pf. 3 Meter feinen Cheviot, schwarz, blau und in allen Modefarben, zu einem eleganten Herren-Anzug.

Für 9 Mark 2 1/4 Mtr. wasserdicht. Stoff zu 1 Regen-Paletot in allen Farben.

Großes Lager hochfeiner Fantasie-Cheviots von 4 Mark bis 13 Mark.

Prima Mode-Streichgarn Engl. Neuheit in Kammgarn.

Eleganter Mohair für Anzüge und Paletots.

Schwarze Tuche, Satin u. Croisées von M. 2,80 an.

Für 1 Mark 20 Pfg. feinen de Lustré für Herren-Anzüge.

Für 8 Mark Stoff zu einem hocheleganten, feinfarbigen Diagonal-Paletot. Saison-Neuheit.

Für 10 Mark 50 Pfg. 3 Meter modernen Zwirn-Buglin oder Cheviot in den neuesten Dessins zu einem Promenade-Anzug.

Für 11 Mark Stoff zu einem hochfeinen Ueberzieher in allen Farben, passend für jede Jahreszeit.

Für 16 Mark 50 Pfg. 3 Meter Chinchilla zu einem eleganten Festtags-Anzug.

Für 17 Mark 40 Pfg. 3 Meter Kammgarn zu einem hocheleganten Salon-Anzug in reichhaltiger Farben-Auswahl.

Zwirnstoffe für Anzüge das Meter 80 Pfg.

Neueste Tuch-,Buxkin-,Kammgarn- und Cheviot-

Muster franco

versendet zu Jedermanns Ansicht von den gediegensten Erzeugnissen der Tuch-Industrie in wirklich

überraschend schöner u. großer Auswahl die

Tuchausstellung Augsburg (Wimpfheimer & Cie.)

Neuheiten aller Art in Regenmantel-Stoffen von Mark 1.50 an.

Feuerwehr-, Forstgrüne Tuche von Mark 2.— das Meter an.

5 Meter doppeltbreites Dammentuch in allen Farben zu einem Kleide, Mark 6.—

Doppeltbreite reinwollene schwarze Cachemire von M. 1.50 an.

5 Meter doppeltbreiten reinwoll. Damenkleiderstoff in allen Fantasie-Farben für 9 und 10 Mark.

Livree-Tuche von Mark 3.— an.

Billard-Tuche von M. 13.— an.

Upsyfymai.

Benno Mey,

Dantū-Vieforus, Tilžeje, Goldschmiedestraße 9, prie Kampo Wandens-Ulyczids.

Garu Cylinderio Alejans,

Mashynu Alejans,

Konstentes-Tanku,

Gasmotoriu Alejans

yra fikzion Gulyj nū Pono Finte Bremāse ant Fabrikes Prekiū. — Ponams Fabrikes bey Maluno Apturetojams prisiulo

O. Siemering'io

Falkiu Drogerija,

Tilžeje.

Bybeles,

Testamentus,

Giesmin-Kungas

(wokistās bey lietuwiskās) wisotijuse Žrithimuse

prisiulo

Popieriaus-Kupczyste

nū

A. Beister.

Alejans Parvus,

Sarc-Alejans Parvus,

wisokeropūse Parwū Maishymāse, Siccatife, Terpentin-Aleju, Pinselius, Grindziū Lakus,

kietay ir greitay dziuwanczius, labay haunu Žibejimą išprowy-janczius, prisiulo

O. Siemering'io

Falkiu Drogerija.

Tilžeje.

Sechzig Kirchenlieder

für die Schule.

Borräthig bei

J. Rehländer & Sohn.

Matruzu Szluzmos Kungos

yra gaunamos pri:

J. Rehländerio ben Sunaus.

Wisokeropi Tofel-Bezimai,

wien- ir dwiemkinkomi, yra gaunami **Wolkeczjū Ulycz. 33-34.**

C. Krech, Maczius.

Tilžeje.

Utekaršwa, wadinama

Dr. Spranger'sche

Heilsalbe,

atima Karški bey Staudėjimą wisoms Ronoms bey Stauduliems ir prawaro tolesni Pasipiktinimą, ištrauka wisus Pulius be Pjowimo, išgydo trumpame Gzese kielwiengū Rong, kaip antay

piktus Birštus, wisofius ir pase-nuius Staudulins, kaip antay prie Kojū, nuhalusius Sanarius, piktą Krutinę. Prie Kallo-

Staudėjimū, Durimo bey Angardis Durimo, Spandimo, Plehimo ji tankej Palengwinimo dūda.

Gaunama pažyštamose Aptose po 50 Pf. už Dezele.

Upsyfymas.

Ant Padawadyjimo Pono Dwaro Apturetojo **Lackeit** iš

Klein-Baum prie Gr.-Szirau, Welamos Kreize, nusidās per Pastrabiushjį

Utarninte, J. Meiji š. M., pirm Pietū ant Zieg. 11,

Dwaro Bute i Klein-Baum Szalyjimas

Rentes Dalhjimo

Dwaro Klein-Baum, ant kurio igrty Norintiesje hitami patwiecyjami tampa.

Ant Ūzemimo wienos Rentes Dales yra Škrobymas Apturejimo nū 30 Markū už Murgą pri-walings.

Šabgawoj, 3. Meiži 1892.

Special-Kumissars.

von Behr,

Ragyrungrots.